
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 625 del 21/03/2024

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 625 del 21/03/2024

Classifica: 013.04.01 Anno 2024 (Proposta n° 1404/2024)

Oggetto AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’AGENZIA CAP VIAGGI DI 
CAP SOCIETÀ COOPERATIVA DI PRATO (PO), DEL SERVIZIO 
DI ORGANIZZAZIONE DEL VIAGGIO-STUDIO AGLI EX CAMPI 
DI CONCENTRAMENTO DI DACHAU, EBENSEE, 
MAUTHAUSEN E DELLA RISIERA DI SAN SABBA 2-6 MAGGIO 
2024, PER UNA DELEGAZIONE DI STUDENTI E DOCENTI 
DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI DEL TERRITORIO 
METROPOLITANO E RAPPRESENTANTI ISTITUZIONALI 
DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE - CIG. B08FF92907 
- IMPEGNO DI SPESA € 37.926,00=.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

TOVALE00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

  16326   34.466,88

  18884   2.661,12



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 625 del 21/03/2024

  2 / 7

  21315   798,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

IL DIRIGENTE

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane 
subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel 
rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del 
comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i 
propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma 
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge 
n. 56/2014;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, e richiamate le disposizioni transitorie ivi contenute secondo 
cui “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di 
Firenze”;

Visto altresì l’art.8 dello Statuto suddetto, secondo cui, nell’ambito delle funzioni attribuite dalla legge, 

la Città metropolitana “promuove il diritto allo studio ed alla formazione dei cittadini e la realizzazione di un sistema 

educativo che garantisca pari opportunità di istruzione, anche attraverso la realizzazione e la manutenzione di edifici 

scolastici adeguati”;

Vista la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 

materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” ed il relativo 

Regolamento di esecuzione approvato con Delibera G.R. n. 787 del 4 agosto 2003 ed emanato con 

D.P.G.R. n. 47/R dell’8 agosto 2003;

Considerato che l’Amministrazione Provinciale/Città Metropolitana di Firenze ha realizzato, fin dagli 

anni ottanta, viaggi studio agli ex campi di concentramento e sterminio nazisti, rivolti a studenti e 

docenti degli Istituti di istruzione di secondo grado, con la finalità di contribuire alla formazione di 

giovani ai valori della democrazia, della pace e della tolleranza e che gli stessi sono sempre preceduti da 

un seminario di formazione, propedeutico al viaggio, in grado di fornire agli studenti elementi storici e 

culturali utili alla comprensione del periodo che ha portato al dramma  della deportazione e dello 

sterminio;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 625 del 21/03/2024

  3 / 7

Considerato inoltre, che la Città Metropolitana di Firenze, valutata l’importanza storico-educativa di 

tale iniziativa, intende organizzare anche per l’anno 2024 un Viaggio-Studio agli ex campi di 

concentramento di Dachau, Ebensee, Mauthausen e della Risiera di San Sabba per una delegazione di 

studenti e docenti degli Istituti Scolastici Superiori del territorio, nel periodo dal 2 al 6 Maggio 2024,  

in concomitanza con le celebrazioni previste per il 79° anniversario della liberazione del campo di 

Mauthausen;

 

Visto l’art. 50 comma b) del D.lgs n. 36/2023 secondo cui “Salvo quanto previsto dagli
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti
modalità:
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Dato atto che in data 07/02/2024 è stata attivata una procedura per la scelta del contraente in modalità 
telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze 
(START) reperibile al seguente indirizzo: https://start.toscana.it, con nota prot. n. 3654 del 
27/02/2024 ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici»;

Richiamato il comma 1, art. 49 del D.lgs 36/2023 impone che gli affidamenti sottosoglia avvengano 
nel rispetto del principio di rotazione, e la Deliberazione ANAC 10/07/2019 n. 636  linee guida ANAC 
n. 4) è stata individuata la CAP Società Cooperativa di Prato (PO);

Dato atto che entro il termine della scadenza del 15/02/2023 la Società ha presentato tramite START 
un’offerta economica complessiva di € 37.926,00= ed seguente dettaglio economico, ritenuto congruo 
rispetto ai prezzi di mercato per il suddetto servizio:

Agenzia di 
Viaggi

Partecipanti Prezzo unitario Supplemento
Camera Singola

N° Camere 
Singole

Importo offerta  
economica Unitaria

 CAP Viaggi 57 618,00 € 180,00 15 € 798,00

Importo offerta  
economica Complessiva

Tot. parziale € 35.226,00 Tot. parziale € 2.700,00 € 37.926,00

Atteso che l’ufficio scrivente ha acquisito inoltre tramite la piattaforma START:

- l’autocertificazione, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000, relativa al possesso dei requisiti 
necessari a contrarre con la PA - modello DGUE

- la dichiarazione del Conto Corrente dedicato ai sensi della legge n. 136/2010
- la dichiarazione coperture Assicurative

https://start.toscana.it/
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHMzYyMDIzI0E0OQ==


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 625 del 21/03/2024

  4 / 7

- Capitolato d’appalto sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante

Dato atto altresì, che al fine di verificare le auto, dichiarazioni presentate dalla CAP Soc. Coop. Sono 
state acquisite:

- Visura informatica del casellario delle annotazioni ANAC da cui non sono risultate annotazioni 
in data 13/03/2024;

- Acquisito il certificato DURC n. Prot. INPS 39622065 del 09/02/2024 e valido fino al 
08/26/2024 attestante regolarità contributiva;

- Acquisita in data 03/02/2024 l’iscrizione alla CCIAA di Pistoia e Prato da cui non risulta alcuna 
procedura concorsuale in corso pregressa a carico dell’Impresa;

e richiesto:

- all'Agenzia delle Entrate, con nota n. 7522 del 13/02/2024, il certificato di regolarità
fiscale dell’Impresa, dando atto che al momento dovessero pervenire notizie ostative, si
procederà all'immediata revoca dell'affidamento e che, nel primo provvedimento utile, si
darà atto delle risultanze del controllo ed acquisita  la dichiarazione (prot. n. 7866 del 
15/02/2024) dell’Agenzia delle Entrate dell’Ufficio Territoriale di Prato, che rileva che a carico 
di tale soggetto non risultano violazioni;

- alla Procura della Repubblica c/o Tribunale di Firenze, con nota n. 7456 del
13/02/2024, il certificato generale del casellario giudiziale del legale rappresentate e dei
soci dell’Impresa ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. n. 313/2002, dando atto che al momento
dovessero pervenire notizie ostative, si procederà all'immediata revoca dell'affidamento e
che, nel primo provvedimento utile, si darà atto delle risultanze del controllo.

- alla Procura della Repubblica c/o Tribunale di Firenze, con lettera prot. n. 7470 del
13/02/2024, il certificato generale del casellario giudiziale dell’Impresa, ai sensi dell’art.
39 del D.P.R. n. 313/2002.

Atteso che l’affidamento in oggetto è identificato con il seguente codice, CIG: B08FF92907

Richiamati agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 del D.Lgs. 36/2023 (già art. 80 del D.Lgs.50/2016) dichiarati 

nella documentazione agli atti di ufficio i quali prescrivono che tutti gli operatori che prestano lavori, 

servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare con la 

Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

Ritenuto di procedere ad aggiudicare il servizio in oggetto all’Agenzia CAP Viaggi di CAP Società 
Cooperativa di Prato (PO), con sede in Prato, P.zza Duomo 18 - 59100,   P.Iva 00233090976 e C.F. 
00409720489, per un importo complessivo di € 37.926,00 IVA compresa (IVA non esposta ex art. 74-
ter D.P.R. n. 633/1972);

Dato atto che la delegazione sarà composta come segue:

n. 42  Studenti

n. 8    Docenti

n. 1    Consigliere Metropolitano



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 625 del 21/03/2024

  5 / 7

n. 3    Gonfalonieri

n. 2    Rappresentante dell’Istituto Storico Toscano della Resistenza

n. 1    Rappresentante dell’Associazione Nazionale Ex Deportati (A.N.E.D.)

per un totale di n. 57 partecipanti, di cui n. 15 verranno sistemati in camera singola,  per un l'importo 

complessivo da corrispondere all’Agenzia Demidoff Viaggi S.n.c di € 37.926,00 IVA compresa (IVA 

non esposta ex art. 74-ter D.P.R. n. 633/1972);

Dato atto che ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata;

Visti gli artt. 107, 153 c. 5 e 183 del T.U. n. 267/2000, l'art. 25 del Regolamento di Contabilità, e 

ravvisata la propria competenza in merito, sulla base delle suddette norme;

Richiamata la Deliberazione de Consiglio Metropolitano n. 143 del 13/12/2023 recante: “Direzione 

Servizi Finanziari – Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati” - -Approvazione ai sensi dell’arti. 162 

comma 1 del TUEL” e l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023 recante “Piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione PEG finanziario”;

Dato atto che il sottoscritto è stato autorizzato alla gestione temporanea del Capitolo 18884 “Trasferte 
altri ordini di Istruzione non universitaria art. 6 D.L.78” del Bilancio di previsione 2024,  per consentire la 
partecipazione del personale dell’Ente al Viaggio della Memoria 2024;

Visti:
-  il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei Contratti pubblici”;

       - le Linee Guida ANAC n. 3 e n. 4/2016 aggiornate al D.lgs 56/2017 con deliberazioni del Consiglio 
dell’Autorità n.1007/2017;

        - il Parere del Consiglio di Stato n. 361 del 12/02/2018 in relazione alla suddetta Linea Giuda n. 4/2016 
aggiornata al D.lgs 56/2017;
-  il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti locali a norma 
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;
-  il Regolamento di contabilità della Provincia;  
-  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente, con particolare riferimento 
all’allegato D)  Disciplinare delle trasferte, missioni e rimborsi spese sostenute dal personale Dirigente e Dipendente 
della Città Metropolitana di Firenze e modulistica inerente, approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 3 
del 20/02/2018;
-  il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

Richiamati:
-l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 con il quale è stato approvato 

l’aggiornamento della macrostruttura dell'Ente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 625 del 21/03/2024

  6 / 7

      -il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 di conferimento dell'incarico dirigenziale 

della Direzione Progetti Strategici – Diritto allo Studio, Manifestazioni Sportive;

Visti gli artt. 107, 153 c. 5 e 183 del T.U. n. 267/2000, l'art. 25 del Regolamento di Contabilità, e 
ravvisata la propria competenza in merito, sulla base delle suddette norme;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa ed in conformità a quanto prescritto dalle normative 
sopraccitate

1)  Di affidare all’Agenzia CAP Viaggi di CAP Società Cooperativa di Prato (PO), con sede in Prato, 
P.zza Duomo 18 - 59100,   P.Iva 00233090976 e C.F. 00409720489 – IBAN IT 97 Z 01030 21500 
000063255347, il servizio di organizzazione del Viaggio-Studio ai campi di concentramento Dachau, 
Ebensee, Mauthausen e della Risiera di San Sabba della Città Metropolitana di Firenze, che avrà luogo 
nel periodo dal 2 al 6 Maggio 2024, per una delegazione di n. 57 partecipanti, per un importo 
complessivo di € 37.926,00 IVA compresa (IVA non esposta ex art. 74-ter D.P.R. n. 633/1972).

2)  Di impegnare la suddetta spesa complessiva pari a € 37.926,00= come segue:

- €   34.466,88   Iva compresa (IVA non esposta ex art. 74-ter D.P.R. n. 633/1972)) sul Capitolo 
16326“Iniziative didattiche e viaggi di studio ai campi di sterminio” per la partecipazione di n. 42 studenti + 8 
docenti + 2 rappresentanti ISRT + 1 rappresentante ANED (tot. n. 53 partecipanti).

- € 2.661,12 Iva compresa (€ 2.394,00 + € 267,12) sul Capitolo 18884 “Trasferte altri ordini di 
Istruzione non universitaria art. 6 D.L.78” per la partecipazione al Viaggio-Studio della Memoria di n. 3 
dipendenti della Città Metropolitana di Firenze (n. 3 gonfalonieri) e rimborso spese per vitto per 
missione in Italia.

 - € 798,00 Iva compresa sul Capitolo 21315 “Sindaco e Consiglieri – trasferte e missioni per il viaggio-
studio della Memoria della Città Metropolita di Firenze ”  per la partecipazione di n. 1 consigliere della Città 
Metropolitana.

3)  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, che il RUP e Direttore 

dell’esecuzione del servizio è il sottoscritto.

4)  Di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in 

ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, legge 190/2012 (legge anticorruzione) e di 

pubblicità successiva ai sensi del combinato disposto dall’art. 216 del D.Lgs 50/2016, e dall’art. 122 c. 5 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 625 del 21/03/2024

  7 / 7

del D.Lgs. 163/2006, mediante pubblicazione sul Profilo Committente e sul Portale regionale gare 

telematiche START, Osservatorio regionale.

5)  Di inoltrare la presente Determinazione alla Direzione Servizi Finanziari, alla Direzione Risorse 

Umane e Organizzazione e alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 21/03/2024   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


